
pohjoismaissa. Tässä yhteydessä tulisi 
selvittää ne mahdollisuudet, joita on 
olemassa NORDICOMin ja sen tietakan
mm liittämisestä laajempaan informaatio-
1a dokumentaatiojärjestelmään. Palveluis
l a maksullisia ovat tällä hetkellä biblio
grafia ja tietokanta, jotka säilyvätkin 
maksullisina mahdollisia ilmaiskokeiluja 
lukuunottamatta. Sen sijaan hallitus ei 
pidä suotavana tiedotuslehtien tekemistä 
maksullisiksi. J äsenmaksuperiatteeseen 
siirtyminen, mitä arviointityöryhmä esit
ti, vähentäisi palveluiden käyttöä. 

Suomen keskus siirretään? 

Tampereen yliopiston tiedotusopin laitok
sen, NORDICOMin Suomen keskuksen 
ja Tampereen yliopiston kirjaston kesken 
on ollut alustavia keskusteluja NORDI
COMin toiminnan siirtämisestä kirjaston 
yhteyteen. Ajatus liittyy Tampereen yli
opiston kirjaston hankkeeseen saada kes
kuskirjasto-oikeudet sosiaali- ja viestintä
tieteissä. Hanke on parhaillaan vireillä 
ja päätöstä odotetaan syksyn 1984 aika
na. Myös suomalaisen tiedotustutkimuksen 
bibliografian saaminen erillistietokannaksi 
KAT!in (Kotimaisen kirjallisuuden tieto
kanta) on ollut keskustelunalaisena. Täl
löin suomalainenkin bibliografia olisi 
haettavissa myös suorasaantina. Painetun 
bibliografian tuottamisesta ei kuitenkaan 
luovuttaisi. 

Marja Oksa 

92 

Uutta viestintäteknologiaa koskeva poh
diskelu on Suomessakin vihdoin herännyt 
toden teolla, ei vain tutkijoiden kam
mioissa, viestinnän ammattilaisten kesken 
ja teollisuuden tuotekehittelynä, vaan 
myös valtiovallan tasolla. Tapahtuuko 
tämä liian myöhään, voidaan tietenkin 
kysyä. Joka tapauksessa liikenneministe
riön järjestämään seminaariin HeisiniSissä 
syyskuun lopulla kokoontui noin 70 vies
tinnän eri alojen asiantuntijaa, ammatti
laista, tutkijaa ja päätöksentekijää poh
timaan joukkoviestintäteknologian vaiku
tusten arviointia ja esittämään käsityk
sensä liikenneministeriön asiaa koskevasta 
laajasta tutkimushankkeesta. 

Tutkimushankkeen taustana on valtio
neuvoston periaatepäätös, jonka mukaan 
"Liikenneministeriö yhdessä alan tutki
muslaitosten kanssa käynnistää vuonna 
1983 pitkäaikaisen uusien viestintätekno
logioiden arviointi- ja kokeiluprojektin, 
jossa selvitetään uuden viestintätekno
logian yhteiskunnalliset soveltamismah
dollisuudet ja vaikutukset". Hanke perus
tuu teknologiakomitean ehdotukseen, ja 
painottaa joukkoviestintäteknologioiden 
mahdollisuuksia ja vaikutuksia "erityisesti 
haja-asutusalueiden ja erityisryhmien 
osalta". 

Projektia ovat valmistelleet tämän 
vuoden ajan yhteistyössä liikenneministe
riön kanssa VTT ja posti- ja telehallitus. 
Lisäksi asiantuntijoina ovat olleet elek
troniikka- ja viestintäteollisuuden ja 
viestintäalan järjestöjen sekä tutkimus
laitosten edustajat. 

Tutkimusohjelman tavoitteiksi on ase
tettu määritellä ne uuden joukkoviestin
täteknologian sovellutukset, jotka "(1) 
parhaiten tukevat tasapainoista ja hallit
tua siirtymistä teollisesta yhteiskunnasta 
tietoyhteiskuntaan, (2) tarjoavat parhai
ten kansalaisille runsasta ja monipuolista 
tietoa, (3) tukevat viestintäteollisuutta 
ja sitä palvelevia tuotannonaloja koti
ja ulkomaanmarkkinoilla ja nopeuttavat 
tietotekniikan käyttöönottoa elinkeino-

elämän muilla sektoreilla". Valmistelu
työryhmän tavoitteena lienee ollut tutkia 
enemmän teknologiaa ja tietoyhteiskun
taan siirtymisen teknisiä soveltamismah
dollisuuksia kuin yhteiskunnallisia ja vies
tinnällisiä vaikutuksia. 

Tämä heijastuu myös valintakritee
reissä. Ohjelma korostaa viestintätekno
logioita, joilla oletetaan olevan laajat 
käyttömahdollisuudet ja joista kotimaisil
le valmistajille ja tuottajille on hyötyä. 
Tulosten toivotaan olevan välittömästi 
hyödynnettäviä. Lisäksi halutaan selvittää 
teknologian käyttäjäkuntaan kohdistuvia 
vaatimuksia ja seurausvaikutuksia. 

Työryhmä ilmoittaa tutkimusohjelman 
tarkoituksellisesti rajaavan ulkopuolelle 
viestinnän sisältökysymykset, viestinnän 
tuottajat (kuka harjoittaa viestintää) 
Ja kenen tulisi soveltaa uutta viestintä
teknologiaa. 

J aukkoviestinnän teknologian tutki-
musohjelma rahoitetaan pääosin valtion 
budjettivaroin, joskin teollisuus osallis
tuu joiltakin osin projektiin. Tutkimus
ohjelmaan kuuluivat esitysvaiheessa seu
raavat pääprojektit: 

1. laajakaistaverkot viestinnässä 
2. tiedonhallintajärjestelmien 

kehittäminen 
3. kestopaperi 
4. painoviestinnän toimitustyön 

automaatio 
5. uusi tietotekniikka opetuksessa 

ja kirjastoissa 
6. joukkoviestintää koskevat 

perusselvitykset 

Nämä pääprojektit on jaettu 19 eri osa
projektiin. 

Keskeiseksi kommentoinoin aiheeksi 
seminaarissa nousi kysymys uuden vies
tintäteknologian vaikutusten arvioinnin 
osuudesta koko projektissa. Kuten jo 
projektin tavoitteenasettelusta ilmenee, 
kyseessä ei ole ainoastaan teknologioiden 
kehittely ja tuotteiden kilpailukyvyn 
arviointi vaan laajemmin myös inhimillis
tä viestintää ja yhteiskunnallisia muutok
sia koskevien vaikutusten arviointi ja 
ennustaminen. Kokouksen keskeisenä 
palautteena liikenneministeriölle olikin 
yhteiskunnallisten vaikutusten tutkimisen 
painopistealueen korostuminen. 

Ministeri Jouko Puhakka korosti 
avauspuheenvuorossaan viestintätekno-
logian merkitystä toisaalta poliittisen 

päätöksenteon, toisaalta yksityisen kansa
laisen kannalta. Hän katsoi uuden vies
tintäteknologian olevan hyödyksi parla
mentaariselle järjestelmälle, kunhan 
teknologia ei saa yliotetta. Samalla hän 
korosti inhimillisten näkökohtien huo
mioonottamista joukkoviestintäteknologiaa 
kehitettäessä ja sovellettaessa. 

Alustuspuheenvuoroissa korostettiin 
yleisesti viestintäteknologian aiheutta
mien muutosten ja vaikutusten selvittä
mistä joukkoviestinnän eri alojen kannal
ta. Alan järjestöjen edustajat painottivat 
uuden viestintäteknologian tutkimuksen 
keskeisyyttä etenkin, kun monella alalla 
on jo astuttu mukaan uuteen teknolo
giaan sekä itse työprosesseissa että vies
tintäteknologian käytännön sovellutuksis
sa. Edelleen nähtiin uuden teknologian 
tarvitsevan tuotteiden kehitystyötä. 
Puheenvuoroissa tuli esille jo olemass0. 
olevan tiedon ja kokeilujen hyödyntämi
nen ja koordinointi. Esimerkiksi Kaupun
kiliitto on käynnistänyt jo melko laaja:1 
uuden viestintäteknologian projektiL 
Puheenvuoroissa pohdittiin myös viestin
nän tarjonnan moninkertaistumisen yksi 
lötason vaikutuksia. Samoin korostettiir, 
viestintäteknologian aiheuttamaa muutos
ta viestinnän kenttään ja tarvetta tuot
taa viestintää koskevaa perustietoa. 

Yleiskeskustelussa pohdittiin muun 
muassa sitä, onko ylipäänsä aiheellista 
pitää erillään teknologian ja sen yhteis
kunnallisten vaikutusten tutkimus. Pitäi
sikö sen sijaan esimerkiksi tutkia kult
tuuriteknologisia vaihtoehtoja tai pyrkiä 
tutkimaan taloudellisia, teknologisia ja 
kulttuuritekijöitä yhdessä, erottamatta 
teknologiaa omaksi erilliseksi tutkimus
kohteekseen. 

Myös informaatioyhteiskunnan perus
raamien hahmottamisen tarve tuotiin 
esiin. Edelleen todettiin, että ei pitäisi 
tutkia niinkään teknologian vaikutuksia 
yhteiskuntaan kuin sitä, kuinka tekno
logiaan vaikutetaan. Samoin viestinnän 
sisältöjä ja viestinnän taloudellisia perus
taja ehdotettiin tutkittavaksi. Insinööri-
näkökulma vaikutti monen mielestä liian 
keskeiseltä, vaikka samanaikaisesti todet
tiin kerrankin insinöörien ja yhteiskunta
tieteilijöiden kohtaavan saman asian 
yhteydessä. 

Liikenneministeriön tutkimushanke 
sai runsaasti terveellistä palautetta osit
tain kapea-alaisesta näkökulmasta uuteen 
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teknologiaan ja sen tutkimiseen. Varsi
namen tutkimustyö alkaa vuonna 1984, 
joten aikaa saattaa varsinainen suunnit
telutyö loppuun on melko vähän. 

Miten Suomi siirtyy informaatioyh
teiskuntaan ja mitä vaikutuksia infor
maatioteknologialla on yhteiskuntaraken
teeseen, viestintäkäyttäytym iseen, pää
töksentekoon? Miten taloudelliset, kult
tuuri- ja poliittiset tekijät yhdistyvdt 
viestintäteknologian aiheuttamiin muutok
siin yhteiskunnassa? Muun muassa nämä 
ovat keskeisiä kysymyksiä viestintätekno
logian vaikutusten tutkimisessa. Hyödyn
nettävissä ovat muita informaatioyhteis
kuntia koskevat tutkimukset. Ehtiikö 
käytäntö edelle tutkimusta tietoyhteis
kunnan tullessa? Mikä tehtävä on ylei
sesti viestintäteknologian tai informaa
tioteknologian (vaikutusten) tutkimuksel
la? Näitä jää liikenneministeriön asetta
ma tutkimushanke selvittämään usean 
tutkijatyövuoden panoksin. 

Helena Mäkinen 

t 
. 
ISe 

Ensimmäiset tapertelevat askeleet jour
nalistien rauhanliikkeen aikaansaamiseksi 
Länsi-Euroopassa ja sen laajentamiseksi 
koko Eurooppaan ja toivottavasti koko 
maailmaan on otettu. YK:n aseidenriisun
taviikon aikana kokoontui nimittäin jour
nalisteja kymmenestä Länsi-Euroopan 
maasta Helsinkiin pohtimaan toimittajien 
vastuuta tämän päivän maailmantilan
teesta ja mahdollisuuksia järjestäytyä 
laajaksi ammatilliseksi rauhanliikkeeksi. 

Kokouksen aikana todettiin että toi
mittajien rauhanliike de facto jo on ole
massa ja päätteeksi hyväksyttiin julki
lausuma, jossa suuntaviivat sen edelleen
kehittämiseksi lyödään lukkoon. 

Kokouksen - virallisesti Lär:si-Euroo
pan journalistien ensimmäinen rauhan
kongressi - oli kutsunut koolle Sanoma
lehtimiesten liitto ja suomalaisten toi
mittajien rauhantoimikunta. Sitä epäluu
loa, jota vielä tunnetaan toimittajien 
rauhantyöhön osallistumista kohtaan 
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kuvastaa se, että kokoukseen kyllä saa
pui monta yksittäistä toimittajaa, jou
kossa liittohallitusjäsen ja varapuheen
johtajakin, mutta If J:n jäsenliitot kahta 
lukuunottamatta eivät virallisesti olleet 
mukana. Toimittajien pitää edelleen sei
soa sivussa maailman tapahtumista, tark
kailla, kritisoida, raportoida. Hänen osal
listumisensa rauhantyöhön vaarantaa 
"objektiivista" uutisvälitystä. 

Kokouksen aikana kävi kuitenkin ilmi 
että nimenomaan ammattiliitoilla olisi 
rutkasti töitä. Jo ensimmäisen päiviin 
aikana jouduttiin moneen otteeseen t o
teamaan että ongelmia löytyy, jos haJuLla 
omassa työssään antaa panoksen mda
ilmanrauhan säilymiselle. Nämä ongelmat 
eivät kosketa ainoastaan toimittajan oi
keutta osallistua esimerkiksi rauhantyö
hön vaan hänen perusoikeuksiaan ihmi
senä ylipäätään. 

Saimme mm. kuulla länsisaksalaisesta 
TV-kommentaattorista, joka erotettiin 
työstään kun hän liittyi CDU:n rauhan
aktivisteihin. Virkakielto puree maassa 
ja estää toimittajia osallistumasta esi
merkiksi mielenosoituksiin. Norjassa toi
mitujilta edellytetään aktiivista tukea 
maan Nato-politiikalle ja varustautumi
selle. Toimittajia pidätetään ja kuu!ustel
laan, kun he julkaisevat julkisia asiakir
joja varuste!usta. Toimittajat, jotka alle
kirjoittavat esim. Nicaraguan hallitusta 
tukevan vetoomuksen eivät saa työssään 
käsitellä Väli-Amerikkaan liittyviä aihei
ta. Englannissa koulutetaan virallisia 
Nato-journalisteja maan kansallisen uutis
toimiston ja puolustusvoimien toimesta. 
Jne, jne. 

Erääksi tärkeäksi keinoksi todettiin 
ammattiliittojen aktiivinen tuki journalis
tien perusoikeuksien tunnustamiseksi sekä 
uusien eettisten ammattikoodien aikaan
saaminen. Nämä koodit määrittelisivät 
suhtautumisen esim. sodan ja rauhan 
kysymyksiin, ydinaseisiin, varusteluun, 
kansojen välisten ongelmien ratkaisemi
seen rauhanomaisin keinoin samalla ta
valla kuin lukuisat YK:n ja Unescon so
pimukset ja päätöslauselmat. Eli toimit
tajien ammattiliitot tunnustaisivat ne 
arvot, joille kansainvälinen laki ja järjes
tys on perustettu. Tapaamisessa perään
kuulutettiin myös painokkaasti todellista 
toimitusdemokratiaa, aikaa ja resursseja 
tutkivaan journalismiin sekä juttujen ja 
erityisesti lähteiden tarkistamiseen, oi-

keutta käyttää vaihtoehtoisia lähteitä 
ja hankkia enemmän koulutusta. 

jo ensimmäisen kokouspäivän aikana 
todettiin, että selvä tarve järjestäytymi
seen on olemassa. Toisena päivänä sitten 
pohdittiin miten tästä eteenpäin. Esitet
tt.n monta toimintaideaa - mm. tieto
pL>nkin perustamista, rauhanradioasernia, 
matkoja ohjustukikohtiin jne. Nämä jä;
vät kaikki muhimaan. Konkreettisin 
ehdotus kuitenkin koski sihteeristön JA
rustamista. Deutsche Journalisten Union.r 
edustaja ehdotti, että suomalaiset hoita,
sivat sihteeristön tehtävät seuraave-an 
kongressiin asti, ja suomalaisten journC>
listien rauhantoimikunta ilmoitti ottavan
sa tehtävän vastaan. Tanskalaiset taas 
ilmoittivat tutkivansa mahdollisuuden 
järjestää seuraava kongressi vuoden ku
luttua Kööpenhaminaan. 

Kun tämä lehti ilmestyy suomalainen 
"sihteeristö" on jo selviytynyt ensimmäi
sestä urakastaan. Kokousraportti on lä
hetetty kaikille eurooppalaisille liitoille, 
ensimmäinen bulletiini on tehty ja rinta-

Numeron kirjoittajia 

nappi tekstillä journalists for Peace on 
levtämässä ympäri maailmaa. Er1·tyy · : .. . , . . pp1s1a 
proJe,,te]a, Johon tarvitaan sekä rauhan-
että tiedotustutkijoiden apua, viriää 
etenkin pohjoismaisella tasolla. 

Anne Suominen 

Marraskuun lopussa kokoontunut Tiedo
tusopillisen yhdistyksen vuosikokous valit
si yhdistyksen hallituksen puheenjohta
jaksi toiseksi kaudeksi professori Kaarle 
Nordenstrengin. Vuoden 1984 hallituksen 
muut jäsenet ovat Katarina Eskola, 
Heikki Luostarinen, Sirpa Puhakka, Terhi 
Rantanen, Juha Samola, Ismo Silvo ja 
Pekka Väisänen. 
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